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ــال  ــه در ح ــی ــرک ــارت ایران و ت ــجـ تـ
ــازی است. بسیاری فرصت ها  ــازس ب
طی سال های گذشته را تجار ایران و 
ترکیه از دست دادند و روابط تجاری 
برخلاف پیش بینی ها که ۳۰ میلیارد دلار 
هدف گذاری شده بود، روند کاهشی به 
خود گرفت. دولت گذشته این امر را باور 
نداشت که مسیر توسعه تجارت می تواند 
از کشورهای همسایه بگذرد، لذا بهایی 
به تجارت با کشورهای چون ترکیه، 
 روسیه، عراق،  پاکستان و افغانستان 
نمی داد. در حالی که آمارهای تجاری 
بین ایران و ترکیه  طی ۸ سال فعالیت 
ــت روحانی کاهشی شد،  دولت  دول
سیزدهم تصمیم گرفت که با نشست 
و مذاکرات با مسئولان ترک، سهم از 
دست رفته کشور را احیا و جبران کند. 
روز گذشته،  اداره آمار ترکیه اعلام کرد 
تجارت این کشور با ایران در نخستین 
ماه سال جاری میلادی با رشد ۲ درصدی 

از ۵۰۰ میلیون دلار گذشته است.
بر اساس این گزارش، صادرات ترکیه 
به ایران در ماه ژانویه ۲۰۲۴ با رشد ۳۵ 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
مواجه شده و به ۳۲۴ میلیون دلار رسیده 
است. ترکیه در ماه ژانویه سال قبل ۲۴۰ 
میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده بود. 
ایران هفدهمین مقصد کالاهای صادراتی 
ترکیه در نخستین ماه ۲۰۲۴ بوده و ۱.۶ 
درصد از کل صادرات ترکیه در این ماه به 
مقصد ایران بوده است. ایران سی امین 
منبع واردات ترکیه در ماه نخست ۲۰۲۴ 
شناخته شده است. چندی پیش محمد 
رضوانی فر رئیس کل گمرک ایران، در 
مورد میزان صادرات ایران به کشور ترکیه 
در ۱۰ ماهه امسال گفت: در این مدت ۶ 
میلیون و ۷۵۱ هزار تن کالا به ارزش ۳ 
میلیارد و ۴۹۸ میلیون دلار به ترکیه صادر 
شده است. این میزان کالاهای صادراتی 
به لحاظ وزنی و ارزشی به ترتیب ۴۷.۵۱ 
درصد و ۴۷.۱۱ درصد نسبت به مدت 

مشابه سال قبل کاهش نشان می دهد. 
در این مدت ۳ میلیون و ۵۴۶ هزار تن 
کالا به ارزش ۶ میلیارد و ۴۴ میلیون دلار از 
ترکیه وارد کشور شده است که به لحاظ 
وزن ۱۶.۹۳ درصد و از حیث ارزش ۱۸.۷۴ 
درصد افزایش داشته است.  رئیس کل 

گمرک ایران درخصوص دو قلم عمده 
کالای صادراتی به ترکیه گفت: گاز طبیعی 
مایع شده به ارزش ۹۵۵ میلیون دلار و 
اوره به ارزش ۶۱۶ میلیون دلار دو قلم 
عمده کالاهای صادراتی به ترکیه در ۱۰ 
ماهه امسال بوده است. عمده ترین 

اقلام وارداتی از کشور ترکیه در ۱۰ ماهه 
امسال به کالاهایی همچون طلا به 
اشکال خام، روغن دانه آفتابگردان و 

تراکتور ها اختصاص داشت. 
 اگرچه ظرفیت های گسترده ای برای 
توسعه تجارت ایران و ترکیه وجود 
دارد اما طی سال های گذشته توجه 
چندانی به آنها نشده و به جای تجارت 
۳۰ میلیاردی با این کشور حجم تجارت 

به ۱۱ میلیارد دلار خلاصه شده است.
بررسی وضعیت روابط دو کشور ایران 
و ترکیه نشان می دهد که اگرچه 
سابقه روابط دو کشور به بیش از ۴۰۰ 
سال می رسد و در حوزه های سیاسی، 
فرهنگی، تاریخی و دینی نیز قرابت هایی 
دارند و حتی بیش از ۵۰۰ کیلومتر مرز 
مشترک بین ایران و ترکیه وجود دارد 
اما در بخش اقتصاد آن طور که انتظار 
می رود، شرایط قابل قبول نیست، 
ــت که طبق تأکید  ــن در حالی اس ای
کارشناسان، ترکیه می تواند پل ارتباطی 
ایران با اروپا و از آن طرف ایران نیز یکی 
از معابر اتصال ترکیه به راه ابریشم و 
سرزمین های حوزه CIS و معبر اصلی 

اتصال ترکیه به هند و شبه قاره باشد.
همین  از  ــاده  ــفـ ــتـ اسـ با  واقع  در 
ظرفیت ها دو کشور می توانند از طریق 
سرمایه گذاری های مشترک و صادرات 
کالاهای مشترک تولیدی به کشورهای 
ثالث، زمینه رونق و توسعه اقتصادی 
خود را فراهم کنند، اما با این حال به رغم 
امضای توافقنامه و قراردادهای اقتصادی 
و تجاری متعدد، مراودات تجاری دو 
کشور چشمگیر نیست، البته وضعیت 
تجارت دو کشور که تقریباً از سال ۲۰۱۵ 
افت و از حدود ۳ سال پیش نیز افت 
ــرد، طی ماه های  شدیدی را تجربه ک
گذشته روند بهبود به خود گرفته، به 
گونه ای که  سال ۱۴۰۰ نسبت به سال 
ــراودات تجاری دو کشور رشد ۶۴  ۹۹ م
درصدی یافت و از ۶.۹ میلیارد دلار به ۱۱.۳ 
میلیارد دلار رسید. همچنین رشد تجارت 
در سال ۱۴۰۱ نیز ادامه یافت به شکلی که 
در بهار امسال شاهد رشد ۸۴ درصدی 

تبادلات تجاری بین دو کشور بودیم.

چراغ سبز ترکیه برای تجارت 30 میلیارد دلاری با ایران

 بررسی ها نشان می دهند که مجموع کل ظرفیت نیروگاهی 
قابل بهره برداری تاپایان سال جاری ازمرز ۵هزارمگاوات 
عبور خواهد کرد و به ۵۲۶۸ مگاوات می رسد. ظرفیت 
نیروگاهی نصب شده کشور ازابتدای امسال تا پایان دیماه 
به ۱۲۵۰ مگاوات رسید تا ظرفیت نیروگاهی کشور با یک 
افزایش ۱.۴ درصدی نسبت به کل ظرفیت نیروگاهی نصب 
شده تا پایان سال قبل از مرز ۹۲۰۵۵ مگاوات فراتر رود. 
افزایش ۱۲۵۰ مگاواتی ظرفیت نیروگاهی نصب شده تا 
پایان دی ماه شامل ۷۰۳ مگاوات نیروگاه گازی، ۱۶۰ مگاوات 
چرخه ترکیبی، برق آبی ۵۵ مگاوات، تولیدپراکنده ۲۴۹.۵ 
مگاوات وتجدیدپذیروپاک هم ۸۳ مگاوات بوده است. گفته 
می شود که براساس لایحه برنامه هفتم توسعه ظرفیت 
نیروگاهی نصب شده به ۱۲۰ هزار مگاوات خواهد رسید. 
ازافزایش ۳۵ هزارمگاواتی ظرفیت نیروگاهی کشور به عنوان 
یکی از مهم ترین اقدامات وزارت نیرو در دولت سیزدهم و 
با هدف تأمین برق پایدار همه بخش های کشور و حذف 

خاموشی ها یاد می شود.
درمدت زمان بیش از ۲ سال فعالیت دولت سیزدهم 
افزایش ۳۵ هزار مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی از 
طریق ساخت ۱۵ هزارمگاوات نیروگاه حرارتی خصوصی و 
دولتی، ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر و ۱۰ هزار مگاوات 
نیروگاه صنایع برنامه ریزی شده که از این مقدار، تاکنون 
هفت هزار و ۳۹۸ مگاوات محقق شده است. این افزایش 
ظرفیت، به منظور رفع ناترازی تولید و مصرف برق صورت 
گرفته است. میزان ناترازی برق کشور پیش از زمان آغاز 
به کار دولت سیزدهم ۱۵ هزارمگاوات اعلام شده است. اما 
بد نیست مروری بر روند سرمایه گذاری و افزایش ظرفیت 
نیروگاهی درگذشته بیندازیم. افزایش ظرفیت تولید برق 
کشور در ۸ سال دولت گذشته فقط ۲۳ درصد بود، در 
حالی که در دولت های نهم و دهم ۸۵ درصد بود و این 
کم کاری دولت گذشته در تولید برق موجب خاموشی های 
گسترده شد. بررسی آمارها نشان می دهد درحالی برنامه 
ششم توسعه دولت را مکلف کرد تا در سال های ۱۳۹۶ تا 
۱۴۰۰ ظرفیت شبکه برق کشور را ۲۵ هزار مگاوات افزایش 
دهد، اما ظرفیت شبکه برق کشور از ۷۶ هزار و ۴۲۸ 
مگاوات در سال ۱۳۹۵ با افزایش ۸ هزار و ۹۰۶ مگاواتی به ۸۵ 
هزار و ۳۳۴ مگاوات رسید. این عقب ماندگی بسیار قابل 
توجه و چشمگیر از تکالیف برنامه موضوعی است که در 
خاموشی های سال های اخیر نقش مهمی داشته است.
اما مورد دیگر، سهم نیروگاه های تجدیدپذیر و پاک است 
که در این خصوص نیز برخلاف تکالیف برنامه ششم، سهم 
این بخش ۱/۱ درصد بود که فاصله چشمگیر با رقم ۵/۵ 

درصد دارد. اما مقایسه مجموع ظرفیت نصب شده شبکه 
نیروگاهی کشور در دولت های مختلف نیز نشان می دهد 
طی سال های ۱۳۶۸ تا ۱۳۹۹ دولت احمدی نژاد طی دوره 
۸ ساله خود با توسعه ۶۸ درصدی ظرفیت شبکه نیروگاهی 

کشور رتبه اول را در بین دولت های مختلف دارد.
پس از آن، دولت خاتمی با توسعه ۶۰.۴ درصدی ظرفیت 
نیروگاهی کشور در رتبه دوم و دولت مرحوم هاشمی 
رفسنجانی نیز با توسعه ۵۵.۲ درصدی ظرفیت نیروگاهی 
ایران، رتبه سوم را دارد. هرچندکه طی دوره ۸ ساله دولت 
گذشته ظرفیت شبکه نیروگاهی کشور تنها ۲۱.۴ درصد 
توسعه پیدا کرده است. طبق آمارها، در سال اول دولت 
هاشمی رفسنجانی ظرفیت شبکه نیروگاهی کشور ۱۴ هزار 
و ۴۴۲ مگاوات بوده که این میزان بعد از ۸ سال و در زمان 
تحویل دولت به ۲۲ هزار و ۴۲۰ مگاوات رسیده، در دولت 
خاتمی این ظرفیت در سال اول ۲۳ هزار و ۲۵۷ مگاوات بوده 
که در زمان تحویل دولت به ۳۷ هزار و ۳۰۰ مگاوات رسیده. 
در دولت احمدی نژاد در سال اول ظرفیت شبکه نیروگاهی 
۴۱ هزار و ۳۲ مگاوات بوده که در زمان تحویل دولت به ۶۸ 
هزار و ۹۴۱ مگاوات رسیده بود اما دولت روحانی با رشد 
اندک، ظرفیت تولید برق را در هشت سال به ۸۵ هزار 
مگاوات رساند. بر اساس آمار وزارت نیرو، دولت گذشته 
در بین دولت های پس از انقلاب، کمترین میزان توسعه 
ظرفیت تولید برق کشور را انجام داده است. اما در دولت 
سیزدهم روند افزایش ظرفیت نیروگاهی چگونه بوده است؟

بررسی ها نشان می دهندکه میزان ظرفیت نصب شده 
نیروگاهی کشور تا پایان دی ماه به عدد ۹۲ هزار و ۵۵ 
مگاوات رسید که نسبت به سال گذشته افزایش ۱.۴ 
درصدی را نشان می دهد.  در یک تصویر کلی، ظرفیت 
نیروگاه های حرارتی کشورازابتدای شروع به کار دولت 
سیزدهم تاکنون در راستای کمک به کاهش ناترازی، 
اشتغالزایی و ایجاد برق پایدار در شبکه سراسری هشت 
هزار و ۲۶۰ مگاوات افزایش  یافته و این میزان افزایش 
ظرفیت با حجم سرمایه گذاری ۳.۶ میلیارد یورو انجام 

شده است. 

 5268 مگاوات؛مجموع ظرفیت نیروگاهی 
قابل بهره برداری تا پایان امسال  

اعتمادسازی صورت گیرد
حسین چشمه، عضو اتاق بازرگانی ایران درباره تجارت ایران و ترکیه به ایران 
گفت: در سال هایی که از دست رفت و دولت وقت به آن توجهی نداشت،  

ترکیه برای تأمین نیاز بازار خود، سراغ سایر کشورها رفت. در برخی از 
کالاها روسیه جای ایران را گرفت و در برخی دیگر از کالاها کشورهای دیگری 

چون چین و... حضور پیدا کردند و عملاً بازاری که می توانست برای کشور 
ارزآوری داشته باشد،  کنار گذاشته شد. او با بیان اینکه می توانیم سهم 

بیشتری از بازار ترکیه ببریم،  گفت: هدف گذاری دولت ایران و ترکیه این 
است که میزان تجارت را به ۳۰ میلیارد دلار برسانند و به طور قطع چنین 
عددی دور از انتظار نیست. در سال های گذشته دو کشور تجارت حدود 

۲۲ میلیارد دلار را تجربه کرده بودند.
چشمه گفت: در گذشته برای همکاری مشترک با ترکیه تصمیم های 

نادرست و اشتباهی اتخاذ شد، لذا برای جبران گذشته باید سطح فعالیت 
خود را در بازار ترکیه افزایش دهیم تا دوباره اعتمادسازی صورت گیرد. 

همان طور که ترکیه اعلام کرده  میزان تجارت دو کشور افزایش پیدا کرده 
است. این موضوع سیگنال خوبی است برای تجار که در آینده فعالیت های 

مشترک بیشتری را تعریف کنند.

برش

فرصت سوزی های گذشته روابط اقتصادی تهران - آنکارا جبران می شود

صادرات ایران به ترکیهتجارت

واردات ایران از ترکیه

بازار برق

عکس: شانا

درمدت زمان 
بیش از ۲ 

سال فعالیت 
دولت سیزدهم 

افزایش ۳۵ 
هزار مگاوات 

ظرفیت جدید 
نیروگاهی از 

طریق ساخت 
۱۵ هزارمگاوات 
نیروگاه حرارتی 

خصوصی و 
دولتی، ۱۰ هزار 

مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر و 

۱۰ هزار مگاوات 
نیروگاه صنایع 

برنامه ریزی 
شده که از این 
مقدار، تاکنون 

هفت هزار و 
۳۹۸ مگاوات 

محقق شده 
است
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